
COMUNE DI S.ALE SSIO SICULO
(CITTA” METROPOLITANA DI MESSINA)

N. 18 Reg. Del 23/09/2025

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Ratifica Deliberazione G.M. n. 104 del 01/09/2025 — Variazione d’urgenza al Bilancio
di Previsione finanziario 2024/2026, esercizio 2025 (art. 175, comma 4,del D.Lgs. n. 267/2000
TUEL).

L’anno duemilaventicinque il giorno Ventitre del mese di Settembre alle ore 20:00 e seguenti, nella sala
delle adunanze comunali, giusta.Determina di convocazione del Presidente del Consiglio Comunale n. 09 del
23/09/2025, si svolge, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, la seduta del Consiglio Comunale.
La seduta è regolamentata dall’art:.30 della Legge Regionale 06.03.1986, n. 9 e successive modificazioni ed

integrazioni, nonché dal vigente Regolamento peril funzionamento del Consiglio Comunale.
La seduta è pubblica ed è partecipata: dai Sign.ri Consiglieri, a normadi legge, a cui risultano all’appello

nominale presenti:

‘CONSIGLIERI Presente CONSIGLIERI Presente
| Briguglio Chiara P Bartorilla Roberto P

Longo Elisabetta È Triolo Maria Cristina ° A

Saccà Giovanni A Cannavò Nunziata

Ferlito Natale ‘ E Riggio Giuseppe Luca

Isaja Dario P

Assegnati: 10 Presenti: 5 Assenti: 4

E? presenteil Sindaco.
Risultato legale, ai sensi dell’art. 30 della L.R. 06/03/1986, n. 7 il numero degli intervenuti.
Assume la Presidenza Ferlito Natale in qualità di Presidente del Consiglio.
Assiste con funzione verbalizzante il Segretario Comunale Dott.ssa Rosaria Miano.
Ai sensi dell’art. 184, ultimo comma dell’O.R.E.L. vengonoscelti tre scrutatori nelle persone dei Consiglieri:
Briguglio, Longo e Triolo.
Visto che ai sensi dell’art. 53 della Legge 08/06/1990, n. 142, recapito dalla L.R. n. 48/1991, così come
modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno
espresso:

- Il Responsabile del Servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere: Favorevole
- Il Responsabile di Ragioneria, per la regolarità contabile, parere: Favorevole
- Il Revisore dei Conti, parere: Favorevole



Il Presidente passa, quindi, alla trattazione del 3° punto all’o.d.g. “Ratifica delibera di G.M. n. 104 del
01.09.2025 — Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026, esercizio 2025. (art. 175,
comma 4,deld. lgs. n. 367/2000 TUEL)”. Precisa che si tratta di un finanziamento che il Comune ha ricevuto
dal Ministero dell'interno nell’ambito di un progetto denominato “Spiagge Sicure Estate 2025” per il

contrasto del commercio abusivo e della contraffazione.

Il Sindaco riferisce che si tratta di un contributo di € 30.000,00,e che in tutta la Provincia di Messina è stato
ottenuto solo su due comuni su 108, che hala finalità di contrastare l'abusivismo commerciale e che ci
consentirà di acquistare attrezzatureutili anche per offrire più servizi prossima estate.
Il Presidente del Consiglio sottolinea che il Ministero aveva stanziato circa un milione di euro e che nella
provincia di Messina solo Sant'Alessio e un altro Comune hanno ricevutoil contributo.

Con consenso unanime, il Presidente dà lettura della parte dispositiva della proposta.di deliberazione.

Non essendoci interventi, si procede alla votazione in forma palese e per alzata di mano con il seguente
esito:

Favorevoli: n. 5 (Briguglio Chiara, Longo Elisabetta, Isaya Dario, Ferlito Natale, Bartorilla Roberto)

Contrari: 0

Astenuti: 0

Vista l’allegata. proposta di deliberazione avente ad oggetto “Ratifica delibera di G.M. n. 104 del 01.09.2025
— Variazione d'urgenza. al bilancio diprevisione: finanziario 2024/2026, esercizio 2025 (art. 175, comma 4,
del d. lgs. n. 367/2000 TUEL)";

Visto l'esito della votazione come sopra riportata;

DELIBERA

di approvare all'unanimità la proposta di deliberazione avente per oggetto “Ratifica delibera di G:M. n. 104
del 01.09.2025 — Variazione d'urgenza ‘al‘bilancio di previsione finanziario 2024/2026, esercizio 2025 (art.
175, comma 4,deld. lgs. n. 367/2000 TUEL)”

Il Presidente poni ai voti l'immediata esecutività

La votazione in forma palese e per alzata di mano,ottieneil seguente risultato:
Favorevoli: n. 5 (Briguglio Chiara, Longo Elisabetta, Isaya Dario, Ferlito Natale, Bartorilla Roberto)

Contrari: 0

Astenuti: 0

DELIBERA

Di approvare all'unanimità l'immediata eseguibilità della presente delibera

ARA RARE

Del cheil presente atto, redatto nella parte narrativa nel rispetto dell'art. 186 dell’ORELe dell'art. 33 del
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, quale risultato sintetico e sommario



ComunediS. Alessio Siculo
(Città Metropolitana di Messina)

ATTO ISTRUTTORIO DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE G.M. N. 104 DEL 01/09/2025 - VARIAZIONED'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026, Esercizio 2025(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000 TUEL).

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 02.09.2024, esecutiva ai sensidi legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo2024/2026;
°

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 02.09.2024, esecutivaai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026, redatto intermini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Vista la deliberazione di G.M. n. 104 del 01.09.2025 avente per oggetto “Decreto MinisteroInterno, adottato di. concerto con il Ministero dell’Economica e Finanze, 29 dicembré 2023 -Circolare MI 29/07/2025 — Prevenzione e contrasto all’abusivismo commerciale e dellacontraffazione. “Spiagge Sicure — Estate 2025” — Variazione d'urgenza al bilancio di previsionefinanziario 2024/2026, Esercizio 2025 (art. 175, comma4 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.”;
Rilevato che con il citato provvedimento n. 104/2025, sono state apportate in via di urgenza levariazioni al bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2025, come da prospetto allegato alladelibera in questione,il cui contenuto deve qui intendersi integralmente riportatoe trascritto e che siallega quale parte sostanziale del presente provvedimento;

Specificato chele variazioni sonostate effettuate con riferimento a:

- decreto del Ministro dell’interno adottato, di concerto con il Ministro dell’economia e dellefinanze, in data 29 dicembre 2023 che ha fissatoi criteri di ripartizione, peril triennio 2024— 2026, del Fondo per la sicurezza urbana,istituito dall’art. 35-quater del decreto legge 4ottobre 2018, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° dicembre 2018,n. 132;
- circolare del 29 luglio 2025, pubblicata nella sez. “Amministrazione Trasparente” del sito

©

web del Ministero dell’Interno, con cui il Gabinetto del Ministro ha comunicatol’assegnazione di risorse finanziarie, per l’anno 2025, destinata ai comuni litoranei per ilfinanziamento di iniziative di prevenzione e contrasto dell’abusivismo commerciale e dellavendita di prodotti contraffatti nella stagione estiva;



- la nota prot. n. 84143 del 04.08.2025, assunta al protocollo dell’Ente in pari data, n. 8151,
con la quale la Prefettura di Messina fornisce indicazioni operative al fine di accedereaicontributi di chetrattasi; di %

- la nota prot. n. 88024 del 14.08.2025, assunta al protocollo dell’Ente in pari data al n. 8435,
con la quale il Prefetto di Messina ha comunicato che in seno al Comitato Provinciale perl'Ordine e la Sicurezza Pubblica la proposta progettuale formulata da questo Comuneè stata
esitata favorevolmente, precisando che l’approvazione consente l'immediata erogazione del
contributo previsto pari a € 30.000,00, come da allegato 1 alla nota del Ministero
dell’Interno — Gabinetto del Ministro prot. n. 13301/113 — Uff. II — Ord e Sic. Pubb.;

Preso che le motivazioni di urgenza riportate nella delibera di Giunta Municipale sopra citata
richiamano la necessità di rispettare i termini perla realizzazione degli interventi finanziati;

Visti
- l’art. 15, comma 4-bis, del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “ Governance del

Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con mbdificazioni
dalla legge n. 108/2021, ai sensi del quale “Gli enti locali che si trovanoin esercizio provvisorio 0
gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in bilancioi relativi
finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti mediante apposita variazione, in
deroga a quanto previsto dall'articolo 163 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali, di cui al decretò legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dall ‘allegato 4/2 annesso al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. La deroga dicui al periodo precedente si applica anche ai
finanziamenti. di derivazione statale ed europea assegnati per spese correnti finalizzate alla
realizzazione di interventi afferenti al PNRR”; i

°

-l’art. 5 rubricato “Norme in materia di variazioni di bilancio dei comuniin gestione provvisoria 0’
in esercizio provvisorio” della legge regionale 15 giugno 2021, n. 13, come modificato dall’art. 20,
comma 3, Lr. n. 29/2021 e, da ultimo, dall’art. 10, comma1, della Lr. n. 8 del 2023, che
testualmenterecita: “/. Per gli anni dal 2021 al 2026, per conseguire l'obiettivo del pieno utilizzo
delle risorse di derivazione statale, regionale 0 europea destinate alla realizzazione di interventi la
cui attuazione è affidata agli enti locali, i comuni in sede di esercizio provvisorio o di gestione
provvisoria, limitatamente alle suddette risorse, sono autorizzati ad effettuare variazionidi bilancio
con delibera della giunta, da ratificarsi a pena di decadenza da parte del consiglio ai sensi
dell'articolo 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni”;
-l’art. 175, comma4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s. m., che contempla la
possibilità per l'organo esecutivo di adottare variazioni di bilancio in via d’urgenza opportunamente
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il
predetto termine;
-la circolare n° 1, protocollo 5801 del 26/08/2021, della Regione Siciliana recante “Legge
Regionale 15 giugno 2021, n 13, art. 5. Norme in materia di variazioni di bilancio dei comuni in
gestione provvisoria o in esercizio provvisorio — indicazioni applicative”;

Ravvisata l’urgenza della variazione di bilancio di cui alla deliberazione G.M.n. 104/2025alfine di
non pregiudicare l’assegnazione delle predette risorse;

Checon il provvedimento proposto, vengono assicurati il permaneree l’invarianza degli equilibri di
bilancio;

Chela presente variazione del bilancio di previsione finanziario riguarda ex lege la competenza e la
cassa;



Che con la presente variazione di bilancio, viene conseguentemente variato anche il D.U.P.
* 2024/2026; °

Richiamato l’art. 175, comma4,del d. lgs. n. 267/2000 e s.m.i. a tenore del quale le variazioni di
bilancio adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza vanno ratificate, a pena di decadenza, da
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre
dell'anno in corso sea tale data nonsia scaduto il predetto termine;

Acquisiti il parere di regolarità tecnica e quello di regolarità contabiledi cuiall’art. 53 della legge n.
142/1990 e smi, neltesto vigente in Sicilia a seguito del recepimento operato con la Lr. 48/1991 e
s.m.i.;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000,n. 267 e s.m.i.;
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118es.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l’O.A. EE.LL. vigente in Sicilia;

PROPONE

I. Di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), e dell’ 5 Lr.
13/2021, come modificato, da. ultimo, dall’art. 10, comma 1, della lr. n. 8 del 2023, la”
variazione di bilancio d’urgenza disposta con deliberazione di G.M. n. 104 del 01/09/2025 -
Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 - esercizio 2025 (art. 175,
comma4; del. d.lgs. n. 267/2000) chesi allega quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

2. Di dare atto che conla disposta variazione di bilancio:

e viene conseguentemente variato il D.U.P. 2024/2026, approvato con deliberazione C.C. n.
18 del 02.09.2024;

e vengono assicurati il permaneree l’invarianza degli equilibri di bilancio;

3. Didichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, comma
2, legge regionale n. 44/1991.

Il opere



TEU EapitviaA ]_codi Bilancio JAnno[ "este —] Strziamene | ae” T_ _uscre | assesnaTET = "a 1

3RSaZDO7 TT, > Ra dal —
ì

a =

Differenza



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità aa sulla delibera
ESPRIME PARERE TA VOLVO LE

" lo _ _
—

ILE DEL SERVIZIO
menico Aliberti

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il Responsabile'del servizio finanziario
VISTO l’art.53'della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett “i” della hi R.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla delibera

|
ESPRIME PARERE FivoLeverE

Lì.
i

ATTESTA
la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO_90.000. 00sui seguenti codici e numeri:

Codice 06 04 -4.03.D1.02 39 S Codice

Competenza Competenza
Residui Residui
Intervento CAP 11€ S Intervento -

Vai

Lì 8 [ 9 10725
E SERVIZIO FINANZIARIO
omgnico Aliberti



COMUNEDIS ALESSIO SICULO(Città Metropolitana di Messina)

commercialè e della contraffazione. € Spisgge Siéuce = Estate 2025” —. Variazione d'urgenza all © *‘bilancio dî previsione finanziario 2024/2026, Esercizio 2025 (art. 175, comina 4 del d. lgs: n} —

‘267/2000 e‘s.mii.).

Latino duemilaventicinque: il giorno.da del mese ‘di Settemb re alle ore dO48 e seguenti; nellaCasà Comunale € nella consueta sala délte adunanze, in séguitoad invito dî convocJa Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:
<A dea Presenze[i AliberiDomesio c"

Sindaco

13. Rigano Roberta DE REKoto | ©

Assessore|4. Lo Casciò Gianluca
.

7
n

Assessoreresi——StNonsono intervenuti gli Assessori: de ( kg ‘èPresiede il Sindaco.

IL Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara: aperta la seduta e invita iconvenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato,



If Segretario Comunale nella casa comunale, attesta che la Giunta Municipale i
in data odierna sî svolge daremoto, tramite collegamento whathapp, ai sensi dell'art. 4 del regolamento per la disciplina delfunzionamento della Giunta Municipaleiin Modalità videoconferenza approvato con delibera di G.M. n. 49 del28/04/2022.

Risultario presenti nella sede comunale: il Sindaco Aliberti Domenico e l'Assessore Trischitta R.

Risultano collegati da remoto: il Vice Sindaco Fotì G.el'Assessore Rîgano R.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del procedimento
amministrativo, che si assume a motivazione del presente provvedimento;
Visto l allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell'art. lett. n)
comma: '1,.L. R. n. 48/91 così come modificato dall \art.12 della L.R.n. 30 del 23.12, 2000;
Visto I" allegato pareré. sélla proposta di deliiberazione. di cui al presente .provvedimento
resodal esponsabile dell* ufficio dii ragioneria reso ai sensi dell’ art. 1 lett: h) comma È
LR. n 48/91 così comé modificato dall’ art.12 della L.R.n. 30 del 23. 12. 2000, in or: ‘ine
alla regolarità contabile; ‘

Visto.I" art. 12 della L, R. m.30 del 23.12.2000;
Udita»la proposta dell Assessore a del: Sindaca;
A voti unanimi espressi nelle modalità di legge,

Ne DELIBERA

Perle motivazioni espresse in: premessa, che qui si ifitendono ripetute e trascritte:

T. Approvare, come in effetti approva, il documento istruttorio che precede in
premessa citato allegato alla presente

2. Dîchiarare con separata votazione unanime il presente atto
immediatamente esecutivo, per l° urgenza,

a

Tor



1

COMUNEDI SANT*ALESSIO SICULO
Città Metropolitana dî Messina

Proposta di Deliberazione per la Giunta Comunale

OGGETTO: Decreto Ministeto Interno, adottato di concerto con il Ministro dell'Economia eFinanze, 29 dicembre 2023. Circolare M.I. 29/07/2025 — Prevenzione. e contrasto all’abusivismocommerciale e della contraffazione. “ Spiagge Sicure — Estate 2025” — Variazione d’urgenza al‘bilancio dî previsione. finanziario. 2024/2026, Esercizio 2025 (art. 175, comma4 del d. lgs. n.+ 267/2000 e SII).

Premessò che'con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 în data:02,09,2024, esecutiva.ai sensidi legge, è statò ‘approvato: il Documento Unicò di Programmazione: (DUP) relativo al periodo2024/2026; *

°

Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 02.09.2024, esecutiva ai sensi’ di .lespe,© è stato approvate.il'bilancio di ‘previsione finanziario 2024-2026, redatto in termini di competenza.e«di cassa secondo Io:schema dî cui.al d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il decreto delMinistro dell’interno adottato, di concerto con il Ministro dell'economia e dellefinanze, in data 29 dicembre 2023 che ha fissato.i criteridi ripartizione; peril triennio 2024 -2026,del Fondo per ja Sicurezza urbana istituito dall’art. 3S-quater del decreto legge 4 ottobre 2018, n.» 113; convertito, coù inodificazioni, dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132:
Vista la.circolare del 29: luglio 2025;. pubblicata nella sez. “Amministrazione Trasparente” del sitoweb del Ministero.dell’Interno, con cuiil Gabinetto del Ministro ha comunicato l'assegnazione dirisorse finanziatié,per l’anno: 2025, destinata ai comuni litoranei petil finanziamento di iniziativedî prevenzione e canttasto-dell’abusivisino commerciale e della vendita dî: prodotti contraffatti nellastagioneèstiva; n

Vista la nota prot. n. 84143 del 04.08.2025, assunta al protocollo. dell*Erite in pari data, n. 815 I, conla quale la Prefettura di Messina fornisce. indicazioni operative al fine di accedere ai contributi. di‘che trattasi;

Vista: la deliberazione n. 102 del 11/08/2025, esecutiva di legge con là quale la G.M. ha approvatola documentazione relativa all'iniziative “Spiagge Sicure 2025” è autorizzato il Sindaco asottoscrivere ‘apposito protocollo d’Intesa con il Comitato Provinciale: per l'Ordine e la SicurezzaPubblica e la Prefettura— UTG — di Messina;

favorevolmente, precisarido che l'approvazione consente l'immediata. erogazione del contributòprevisto;



Dato atto che l'importo del contributo è pari a € 30:000,00, cone da allegato | alla nota delMinistero dell'Interno — Gabinetto del Ministro prot. n. 13301/113 - US HT- Orde Sic. Pubb,;

Ravvisata l'urgenza di porre in essère le attività progettuali durante la:stàgione estiva 2025, oritiaiinoltrata, in conformità alle finalità del-finanziamenti «Ottenuto;

VISTI
- l’art. 15; comma 4-bis, del decretò legge 31 maggio 2021, n. TT, recante “ Governance: délPiano nazionale: di ripresa e resilienza è prime misure di réfforzamento delle strutture:«amministrative &. di accelerazionè e snellimento dellè procedure”, corivèrtito: con modificazioni.dalla legge n. 108/2021, ai sensi del quale “Gli enti localiche si trovano îr eSercizio provvisorio ‘0gestione provvisoriasono autorizzati, per gli anni dal 2021-al 2026, a iscriverein bilancio î relativiFinanziamenti di-.derivazione statale ed'europea per investimenti mediante Apposita variazione, înderoga a quanto previsto dall ‘articolo 163 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli’ entilocali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dall ‘allegato 4/2 annesso al decretolegislativo 23 izigno 20II, n. rÎ8. La ideroga di cui al periodo precedente: si applica anche aifinanziamenti di derivazione statale &d europea assegnafi per spese correnti finalizzate allarealizzazione di initerveriti afferenti al PNRR”.

-l’art. 5 rubricato ‘Norme in. materia‘di variazie
i

€

în: esercizio provvisorio” della‘leggè regionale 15 giugna 2021, n. 13, tome:modificato dall'art. 20;comma 3, Lr. ‘ni. 29/2021 ‘è; da tilfimo,dall’art. 10, comma I, della Lî. iù. 8. del 2023; Otestualmente recita:*/.Per gli anni dal 2021 al 2026, per conseguire: l'obiettivo del pieno utilizzo -delle risorse. di. dé rivazione statale, regionale 0 europea destinate alla realizzazione di interventi la‘cui attuazione è affidata agli enti lovali,i «comunî Însede di esercizio provvisorio 0 di gestioneprovvisoria; limiteitàn i isò) zati aa

;

lel
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni”.(3Part. 175, comma: 4, del:decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s..mi., che contempla. la

- tnotivata, salvo fatifica, apena disdecadzfiza’ da parte dell’organo consiliare. entro i sessanta givmiiseguenti e comunque entro il 31 dicembre: dell’anno in corso se a tale: data nonsia scaduto. îlpredetto termine; i

È

o. . .-la. icircolare: n° Ly protecolio: 5801 dei 26/08/2021, della Regione Siciliana recante “Legge .Regionale: 15 giugno 2021, n 13, art. 5: Norme în materia di variazioni di bilanciò dei comuniif.gestione provvisoria o in esercizio provvisorio — îndicazioni'applicative”;
Dato atto che,al fine di non. pregiudicare l'assegnazionedelle predette risbrsè,sirende necessario:apportare cor urgenza le modifiche al. bilancio: 2024/2026, annualità 2025, variando. le poste di,entrata e di spesa dettagliatamente ed arialificamente evidenziate. nell’unit prospetto contabiledivariazione denominato, allegato A;

Checonil provvedimento proposto, vengono assicurati. il permaneree. l’invarianza degli équilibri dibilancio; o : ”

Chela preserite variazione del bilancio di previsione finanziario riguarda exlege la competenza e lacassa;

Che. con la presente variazione di bilancio, viene conseguentemente variato anche il D:U.P.2024/2026;

VISTI, in materia: di variazioni di competenza del Consiglio Comunale, ‘adottate dalia GiuntaComunale in via ‘d’urgeriza e da sottoporre entro: î 60 gg. © comunque entroil 31 dicembre sea tale‘datà non sia scaduto il predetto termine:sucéessivi a ratifica, consiliare, l'art. 175, comma: 4; D.Lgs.n. 267/2000" (TUEL), € del vigente Regolamientò di contabilità armonizzata:

da parte: del consiglio gi ‘sensi “0
‘e variazioni di bilancio in via.d’urgenza opportunamente © > (© ©



collettività;
i

RIFENUTO di poter procedere, per quanto sopra premesso e considerato, alla approvazione della presente
proposta deliberativ È

ACQUISITIil parere di regolarità tecnica è qiiello dî regolarità contabile di cui alPart. 53 della legge n.
142/1990 e smi, nel festo-vigente-in Sicilia a seguito del recepimento Operato conla Lr, 48/1991 è s.m.i.;Vistoil-decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e smi;Visto il' decreto legislativo 23 giugno 2011, n. II8esm.i;Visto lo Statuto Comunale:

Visto PO.A. EE.LL. vigente in Sicilia;

PROPONE

:9 DISPORRE,ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), la variazione di
bilancio recata dal prospetto. ‘contabile riassuntivo che, allegato al presente. atto, ne costituisce parte

* viene: conseguentemente. vatiato it--D:U.P.. 2024/2026; approvato coù deliberazione C.C. n 18 del. *
- 02.09.2024; °- ur: NOR na Ro
*. Vengono'assicurati il permanere-e l’invarianza degli equilibri di bilancio; | |<4. Di SOTTOPORRE il presente provvédimento allaratifica del Consiglio -Comunale ‘entrò il -terminedi sessanta giorni ai sensi dell’art. 175, comma 4, d, Igs:N 267/2000 e s.im., previa

acquisizione. del presèritto parere del Revisore Unico dei Conti.
T

immediatamente, eseguibile, ai sensi dell'art. 12, commaattuazionedel. progetto finanziato.

| Ia Proponente I n 7

{70 MU, UA



PARERE DEL RESPONSABILEDEL SERVIZIO
VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito -con l*art.1, lett:della LR. n:48/91;VISTO l’art.12 della LR. 23/12/2000 n.30;Aisensi e perglieffetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;Per-quanto concernela sola regolarità:tecnica sulla deliberaESPRIME PARERE

o@Tvo (4

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO —H.Reésponsabile dél'servizio finanziario Dl
.

* VISTO l'art.53 della legge 142/90, recepito. con l'art.I, let 4 della L.R:48/01:VISTOl’art:12 della LR: 23/12/2000 030; . °
:Ai.sensi © pergli effetti. delle disposizioni legislative sopratrienzionate;Per quanto concerne la sola regolarità ‘tecnica sulla delibera

ESPRIME PARERE‘ fFavoee Vo(&°- i

i

. ATTESTA . °

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO: 30000, DLsut seguettti codici enumeti: a _

_

‘Codice. n Codice
-Competenza sila Competenza

_ siResidui. csi Residui
|Intervento_

Intetvento. >
s

SERVIZIO FINANZIARIO
6 Aliberti



COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO (ME)PROP. VARIAZIONEo (Dettaglio dei capitoli)

Intziao__TStramae TERRE T user
d 0.007



11

It Segretario Comunaleceq È Attestazionee certificazione di pubblicazione
«IE sottoseritto Segretario c.le certifica, surcolforme.attestazionie dell’Addetto, che la presente deliberazione: ”"è stata pubblicata all AlSo Pretorio cr lieilgiorno - ed'annotafa al a del Reg. di:repertorio!fed è rimastaaffissa all'Albo Pretoria bn line per ES (quindici) giorni:consecutivi dal

:
_ lrbal Li Ln ° °Fi -enniilit(TR

—

° L'Addetto I Segretario Comunale . |

F.to; cd—_______È
|

SEATTESTA

ISERAZIONE E? STATA TRASMESSA:
i del.

“ CERMBICATO DI EStcUTATETVTra:
Si-certifica che.tapreserite deliberazione E diventta esecutiva i ina ‘decorsi [0 giorni dalladita di inizio:delîfa pubblicazione: 3 se 7

L'addetto alla pubblne Fifo_:' Î
dal

_
al

I+

&
È

Il Seeretario C.le F.to a lii .f
ÌILA. PRESENTE DELIBERAZIONE E imivteni E ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART.12,COMMA2; DELLA: LR. N.44/91 x ”

.
. L

adiIDA È
N i È F.to ll Segretario Cimunalé J. Ie, je ra |

«NE È

fi Î
f
i ____



Ù

Comune di Sant'Alessio Siculo - Prot. n.0008435 del 14-08-2025 arrivo Cat.14 Cl. 1

RfidMessina
Area I- Ordine e Sicurezza Pubblica

Messina, data e protocollo

AI Sindaco del Comunedi
SANT’ALESSIO SICULO

OGGETTO: Prevenzionee contrasto dell’abusivismo commerciale e della contraffazione.

“Spiagge Sicure — Estate 2025”. Esito fase istruttoria.

Corriferimento all’iniziativa ‘adiiivadiale “Spiagge Sicure — Estate 2025”, finalizzata
al finanziamento diiniziative di prevenzione e contrasto dell’abusivisno commerciale e della
vendita di prodotti contraffatti nella stagione estiva, si comunica alla S.V. che la proposta
progettuale formulata dal Comunedi Sant'Alessio Siculo è stata favorevolmente esitata, in data
odierna, in seno al Comitato Provinciale per l'Ordinee la Sicurezza Pubblica.

Si sottolinea, altresì, che l'approvazione del progetto da parte di questa Prefettura
consente l’immediata erogazione del contributo previsto.

Si resta a disposizione per ogni eventuale ulteriore, chiarimento.

IL TTO

Uscita

N.0088024

del

14/08/2025

Prefettura

Messina

-

Area

I
-

Prot.



Comune di Sant'Alessio Siculo - Prot. n.0008151 del 04-08-2025 arrivo cat.14 Cl. 1

Rofbiiara di Messina
Area I- Ordine e Sicurezza Pubblica

Messina, data e numero delprotocollo indicatia margine

Ai Sig.ri Sindaci dei Comuni;

Piraino
Sant ‘Alessio Siculo

OGGETTO: Prevenzione e contrasto all'abusivismo «commerciale e dellacontraffazione. " Spiagge sicure - Estate 2025 "

_ Con decreto interministeriale- del 29 dicembre 202Ministro dell'Interno con il Ministro dallegato in copia, sono stati ‘fissati i criteri di ripartizione del Fondo per la sicurezzaurbana, istituito dall rt.‘ 35-quater. del decreto legge 4 ottobre 2018, n. 113,convertito, con modificazioni, dalla legge 1 °dicembre 2018, n. 132. °

Al riguardo, con successiva circolare del 29 luglio u.s. - pubblicata nella sez."Amministrazione Trasparente" del sito webdel Ministero dell'Interno- il Gabinetto delMinistro ha comunicato l'assegnaziorie di risorse finanziarie, per l'anno 2025comuni litoranei. per il finanziamento di iniziative di predell'abusivismo commerciale e della vendita di prodotti contraffatti

3, adottato di concerto ‘dal

di cui trattasi inviando a questa Prefettura, entro il 18 agosto p.v.:

che si intendono adottare al fine di prevenire e contrastare il fenomenoin oggetto, specificando. nel ‘dettaglio, i mezzi ed il personale daimpiegare, le aree del territorio interessate nonchèi relativi costi,-  l’ allegato Protocollo d'intesa, firmato digitalmente, a garanzia degliimpegni assunti, ove sarà contemplato, altresì, l'impegno del Comune aprodurre una relazione finale sugli esiti della iniziativa, corredata dal

dall'acquisto di prodotti contraffatti tra le quali :
e l'assunzione di personale della Polizia locale a tempo determinato inderoga all'art. 9, cormma 28, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78,convertito, con modificazioni, dalla legge30 luglio 2010, n. 122;

Prefettura di Messina, Piazza Unità di Italia -Te!. 090.3661 «hitp:/www.prefettura.it/messinaPerla corrispondenza contattare, esclusivamente trarnitre PEC, l'indirizzo: protocollo.prefrne@pec.interno.it

ell'Economia e delle Finanze, ad ogni buon fine ‘

Uscita

N.0084143

del

‘04/08/2025

Prefettura

Messina

-

Area

I
-

Prot.



Comune di Sant'Alessio Siculo - Prot.'n.0008151 del 04-08-2025 arrivo Cat.14 Cl. 1

Pofttane Messina
Areal-Ordine e Sicurezza Pubblica

© leprestazioni di lavoro straordinario da parte del personale di Polizia locale;
* l'acquisto di mezzi ed attrezzature;
- la promozione di campagne informative.

Nel rispetto delle disposizioni di carattere finanziario-contabile degli Enti Locali, ilcontributo può essere utilizzato sia a copertura delle spese correnti che di quelled'investimento.
I progetti saranno successi vamente sottoposti all'esame del Comitato provincialeper l'ordine e la sicurezza pubblica per la verifica della coerenza complessiva rispetto allefinalità prefissate dalla iniziativa "Spiagge sicure".
Si rimane in attesa di cortese riscontro.



AII. 1

CONTRIBUTO
30.000,00
30.000,00
30.000,00
30.000,00
30.000,00
30.000,00
30.000,00
30.000,00
30:000,00
30.000,00
30.000,00
30.000,00
30.000,00
30:000,00
30.000,00
30.000,00.
30.000,00".
30.000,00"
30:000;00

* 30:000,00
30.000,00
30.000,00
30:000,00
30.000;00
30:000,00
30.000,00 .

30.000,00
30:000;00
30.000,00
30.000,00
30.000,00
30.000,00
30.000,00
30:000,00
30.000;00
30.000;00
30.000,00
30.000,00
30.000,00
30.000,00
30.000,00
30:000,00
30.000,00
30.000,00
30.000,00
30.000,00
30.000,00
30.000,00
30.000,00
30.000,00

1.500.000,00



Feoî. af qa2o dl Afales

COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

Verbale n. 14/2025

[L REVISORE DEI CONTI

L’anno duemilaventicinqueil giorno quattordici del mesedi settembre, la Dott.ssa Crocifissa Parrinello, Revisore
Unico dei Conti del Comune di Sant'Alessio Siculo, nominata con atto deliberativo del C.C. n. 8 del 08/04/2025,ha preso in esame la proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale, avente ad oggetto: “Ratifica
deliberazione G.M. n. 104 del 01/09/2025 - Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione finanziario
2024/2026, Esercizio 2025 (Art. 175, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000)”.

PREMESSO CHE

e in data 09/09/2025 la scrivente ha ricevuto dal Responsabile del Servizio finanziario, a mezzo pec, la
propostadicui sopra per l’esame e il rilascio del parere di propria competenza;

e nella suddetta propostarisulta allegata:
- la Delibera di G.M.n. 104 del 01/09/2025;
- il prospetto contenente la variazione di bilancio riguardo agli stanziamenti, in entrata e in uscita, di
competenza e di cassa;
- la nota prot. n. 8435 del 14-08-2025;

VISTA la nota prot. n. 8435 del 14-08-2025 facente seguito alla realizzazione di un progetto nell’ambito
dell’iniziativa ministeriale “Spiagge Sicure 2025”, come da circolare del 29 luglio 2025, conla qualeil Prefetto
di Messina ha comunicato chein seno al Comitato Provinciale per l'Ordine e la Sicurezza Pubblica la propostaprogettuale formulata dall’Ente è stata esitata favorevolmente, precisando che l’approvazione consente
l’immediata erogazione del contributo di € 30.000,00;

ESAMINATA la documentazione prodotta dal Responsabile del Servizio Finanziario dalla quale si evince la
necessità e l’urgenza di apportare delle variazioni agli stanziamenti di bilancio e, conseguentemente, di attivare
le procedure amministrative peril fine di provvedere all'utilizzo delle risorse derivanti dall’assegnazione del
suddetto contributo di euro 30.000,00;

CONSIDERATAla necessità e l’urgenza di apportare delle variazioni agli stanziamenti di bilancio al fine di
poter avviare i procedimenti necessari perle finalità della realizzazione di interventi e programmi da svolgersientro l'esercizio finanziario 2025, nell’ambito dell’iniziativa ministeriale per la Prevenzione e il contrastoall’abusivismo commercialee della contraffazione- “Spiagge Sicure 2025” (Decreto: Ministero Interno, adottatodi concerto con il Ministro dell'Economia e Finanze, 29 dicembre 2023; Circolare M.L. 29/07/2025)

VISTOil Bilancio di Previsione finanziario peril periodo 2024/2026 approvato con deliberazione di ConsiglioComunale n. 19 del 02.09.2024;

TENUTO CONTO CHE

e Alla data del presente esame il Comune di Sant'Alessio Siculo non ha ancora adottato il Bilancio di
Previsione 2025-2027;

© Lente pertanto sta operando in “gestione provvisoria” ai sensi del comma2 dell’art. 163 del D.Lgs n.
267/2000;

* conla presente variazione di bilancio, viene conseguentemente variato anche il D.U.P. 2024/2026



è

approvato con deliberazione C.C. n.18 del 02.09.2024;

VISTI

"il comma 4-bis dell’art. 15 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge diconversione 29 luglio 2021, n. 108, secondo il quale:
“Gli enti locali chesi trovanoin esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021al 2026,a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti mediante
apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall'articolo 163 del testo unico delleleggi sull'ordinamento deglienti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dall ‘allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118";

" l’art. 5 rubricato “Norme in materia di variazioni di-bilancio dei comuniin gestione provvisoria o inesercizio provvisorio” della legge regionale 15 giugno 2021, n. 13, come modificato dall'art. 20, comma3, L.R. n. 29/2021 e, da ultimo, dall’art. 10, comma1, della L.R. n. 8 del 2023, che testualmente recita:“Per gli inni dal 2021 al 2026, per conseguire l'obiettivo del pieno utilizzo delle risorse di derivazione statale,
regionale o europea destinate alla realizzazione di interventi la cui attuazione è affidata agli enti locali, i comuni insede di esercizio provvisorio o di gestione provvisoria, limitatamente alle suddette risorse, sono autorizzati adeffettuare variazioni di bilancio con delibera della giunta,da ratificarsi a penadi decadenza daparte del consiglio ai
sensi dell'articolo 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni”;

.
VISTI i prospetti Allegati, i quali formano parte integrante e sostanziale della proposta di deliberazione assuntaall’esame:

”

ESAMINATO l’elencodelle variazioni da apportare al Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 - Esercizio2025 (di competenza e di cassa) del qualesi riportano le seguenti risultanze finali: :

ENTRATA ANNO 2025

Variazioni in aumento co 30.000,00
CA 30.000,00

Variazioni in diminuzione CO 0,00
CA 0,00

Totale variazioni Entrate 30.000,00

SPESA

Variazioni in aumento CO 30.000,00
CA 30.000,00

Variazioni in diminuzione CO 0,00
CA 0,00

Totale variazioni Spesa 30.000,00

PRESO ATTO

chele variazionidi bilancio contenute nel suddetto provvedimento al bilancio di previsione 2024-2026:
a) sono conformi aiprincipi giuridici dettati dal D. Lgs n. 267/2000 come modificato ed integrato dal

D.Lgs n. 118/2011 e dal D.Lgs. n. 126/2014;

b) sono coerenti con gli strumenti di programmazione finanziaria previsti dal vigente ordinamento
finanziario e contabile disciplinato dal D. Lgs. n. 267/2000, nonché dalle specifiche leggidi settore;

c) sono attendibili e, in particolare per quanto concerne gli stanziamenti di entrata sono supportate da
idonea documentazione prodotta dal Servizio F. inanziario;



d) sono congrue e compatibili per quanto concerne gli stanziamenti di spesa;

CONSIDERATOchè l’Ente può procedere anche in gestione provvisoria conle variazioni di bilancio relative a:

- finanziamentidi derivazione statale ed europea, come previsto dal comma 4-bis dell’art. 15 del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- risorse di derivazione statale, regionale o europea, come previsto dall’art. 5 della legge regionale 15
giugno 2021, n. 13, come modificato dall'art. 20, comma 3, L.R. n. 29/2021 e, da ultimo, dall’art. 10,
comma1, della L.R. n. 8 del 2023. °

ACCERTATOchele variazioni di bilancio, sia per le entrate che perle spese, assicurano il mantenimento del
pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio;

VISTO
l’art. 175, commi4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, in cui si disponeche:

e Comma 4: “Le variazioni di bilancio possono essere adottate dall ‘organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica,a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni

seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine";

e CommaS: “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo,
l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre
dell'esercizioin corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base
della deliberazione non ratificata”;

VISTIi favorevoli pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi nella stessa proposta dal
Responsabile del Servizio finanziario; sw» di

VISTO l’art.239, comma I, lettera b), del D.Lgs.267/2000;

VISTOil Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 1 18/2011;

ESPRIME

PARERE FAVOREVOLEsulla variazionedi bilancio come sopra esposta.

RAMMENTA

Di considerare, nella predisposizione del redigendo schema di bilancio di previsione 2025/2027, le risorse
derivanti dall’assegnazione dei contributi concessi all’Ente,al finedi utilizzarle secondo le finalità previste.

Sommatino, 14.09.2025
IL REVISORE UNICO

Dott.ssa Crocifissa Parrinello
(firmato digitalmente)



36

Segretario ComunaleSh| =pioCerllto

Attestazionee certificazione di pubblicazioneIl presente atto è stato pubblicato
all'Albo Pretorio online Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’ Addetto,
Il chela presente deliberazione:SI è stata pubblicata all’Albo Pretorio on lineil giorno
È .finoal ed annotataal n. del Reg.di repertorio ed è rimasta affissa all'Albo

Pretorio on line per 15 (quindici) gg. consecutivi dal
L’Addetto al_

F.to
lì

Il Segretario Comunale

F.to,

CERTIFICATODI ESECUTIVITÀ’

Si certifica che la. presente deliberazione è divenuta esecutiva il decorsi 10giornidalla data di inizio della pubblicazione.

L’Addetto alla pubblicazione F.to dal al.
Il Segretario Comunale F.to lì

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E? IMMEDIATAMENTE ESECUTIVAAI SENSI DELL’ART. COMMA DELLA L.R. 3.12.91, N.44

LISA 2098


